

Số 580 -BC/HU

## BÁO CÁO

tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị 6 tháng đầu năm,  
nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024

-----

### Phần thứ nhất

## TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM

### I. HOẠT ĐỘNG CỦA HUYỆN ỦY

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện tổ chức 03 hội nghị thảo luận và thống nhất các nội dung về: Chương trình công tác năm 2024; kế hoạch thực hiện các đề án, kết luận của Tỉnh ủy; báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị quý I, 6 tháng đầu năm 2024; báo cáo quyết toán ngân sách Đảng năm 2023; Báo cáo sơ kết công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật trong Đảng 6 tháng đầu năm 2024; chủ trương phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách, danh mục đầu tư xây dựng cơ bản bằng nguồn vốn ngân sách Nhà nước năm 2025; rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025; cho chủ trương đề xuất tạm thời không đưa dự án quy hoạch nuôi cá nước lạnh vào quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030; đồ án quy hoạch vùng huyện Tam Đường.

Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức 08 hội nghị, thảo luận và thống nhất các nội dung trình Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; công tác cán bộ; các kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024; các kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo tình hình thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của cấp trên; thông báo kết luận cuộc kiểm tra của cấp ủy theo kế hoạch; báo cáo chính trị và công tác chuẩn bị Đại hội Hội MTTQ huyện nhiệm kỳ 2024 – 2029; cho ý kiến về các nội dung khác thuộc thẩm quyền theo đúng quy định. Lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo các điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán; tổ chức các hoạt động mừng xuân Giáp Thìn 2024, kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Tổ chức hội nghị gặp mặt, triển khai nhiệm vụ năm 2024 cho bí thư chi bộ bản, người có uy tín, trưởng điểm nhóm tôn giáo. Chỉ đạo tổ chức, ban hành 13 báo cáo sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tinh đảm bảo chất lượng, tiến độ, thời gian theo quy định. Đón tiếp và làm việc với 03 Đoàn công tác của Trung ương; 03 đoàn công tác

của Tỉnh ủy; 04 đoàn kiểm tra, giám sát, làm việc của Ban, ngành tỉnh<sup>1</sup>.

Thường trực Huyện ủy tổ chức 08 cuộc họp, hội ý cho ý kiến về các nội dung trình Ban Thường vụ Huyện ủy, công tác cán bộ, các chủ trương thuộc thẩm quyền của Thường trực; tổ chức giao ban cấp ủy 2 cấp tại xã Tả Lềng, Khun Há; làm việc với các đoàn công tác đến thăm và làm việc tại huyện; dự và chỉ đạo các hội nghị triển khai nhiệm vụ của các ngành, các lĩnh vực; giải quyết công việc thường xuyên, đột xuất khác của Huyện ủy.

## II. KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

### 1. Phát triển kinh tế

- **Sản xuất nông - lâm nghiệp; xây dựng nông thôn mới:** Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt các ngành, cấp uỷ, chính quyền cơ sở chủ động triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ sản xuất; tăng cường các biện pháp đảm bảo các điều kiện gieo trồng cây lương thực kịp thời vụ: tổng diện tích gieo trồng cây lương thực 7.201/8.700 ha đạt 82,8% kế hoạch<sup>2</sup> (*giảm 152 ha so với cùng kỳ năm 2023*), tổng sản lượng lương thực 12.372/41.100 tấn đạt 30,1% kế hoạch (*tăng 90 tấn so cùng kỳ năm 2023*); chè trồng mới 50/75 ha, đạt 71% kế hoạch<sup>3</sup>; trồng mới, chăm sóc các cây trồng khác theo kế hoạch<sup>4</sup>; tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách khuyến khích doanh nghiệp liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; thực hiện các mô hình, chương trình, dự án<sup>5</sup>. Tăng cường các biện pháp phòng, chống rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; tiếp tục duy trì phát triển ổn định đàn vật nuôi, diện tích thủy sản<sup>6</sup>. Tăng cường tuyên truyền, hướng

<sup>1</sup> Đoàn của Trung ương: Đoàn khảo sát Ban Chỉ đạo Đề án 354 Trung ương; Đoàn công tác Ban Tuyên giáo Trung ương, Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam và Báo VietNamNet; Đoàn công tác Tạp chí cộng sản khảo sát thực tế tại huyện.

Đoàn của Tỉnh ủy: Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị của huyện; Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế làm việc nhiệm kỳ 2020 – 2025; Giám sát kết quả lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị;

Đoàn của Ban, ngành tỉnh: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kiểm tra tình hình thực hiện Nghị quyết 33; Đoàn khảo sát của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy khảo sát tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Tuyên giáo của Đảng bộ huyện; Đoàn khảo sát của Ban Dân vận Tỉnh ủy về tình hình dân tộc, tôn giáo. ...

<sup>2</sup> Lúa: Thực hiện 4.515/4.515 ha đạt 100 % kế hoạch, giảm 93 ha so với cùng kỳ năm 2023; sản lượng 3.570 tấn đạt 15 % kế hoạch, tăng 2 tấn so với cùng kỳ năm 2023. Ngô: Thực hiện 2.686/4.185 ha đạt 64,2 % kế hoạch, giảm 59 ha so với cùng kỳ năm 2023; sản lượng ước đạt 8.802/17.260 tấn đạt 51 % kế hoạch, tăng 88 tấn so với cùng kỳ năm 2023.

<sup>3</sup> Ước thực hiện trồng mới 50/75 ha (chè tập trung 50/70ha, chè cổ thụ (0/5ha), nâng tổng diện tích chè hiện có lên 2.277,9 ha, cụ thể: chè tập trung 2.182,34 ha (*trong đó có 1.836,06 ha chè kinh doanh, sản lượng chè búp tươi 6 tháng đầu năm ước đạt 8.300 tấn, đạt 48,8% so với kế hoạch, tăng 1.125 tấn so cùng kỳ năm 2023*); chè cổ thụ 95,56 ha; hiện tiếp tục chỉ đạo trồng chè mới theo kế hoạch.

<sup>4</sup> Cây ăn quả 1.187,1 ha, trong đó: trồng mới 24,1/100 ha cây chanh leo; diện tích chăm sóc 105,9 ha; diện tích thu hoạch 1.057,1 ha, sản lượng 6 tháng ước đạt 2.350 tấn, tăng 750 tấn so cùng kỳ năm 2023. Cây thảo quả 1.531 ha, Sâm Lai Châu 17,18 ha (tăng 6,78 ha so với năm 2023) hiện cây sinh trưởng phát triển tốt. Rau đậu các loại thực hiện 130/260 ha, đạt 50% so kế hoạch. Cây Dong diêng thực hiện 259/242 ha, đạt 107% so kế hoạch. Cây Mía thực hiện 73/73 ha, đạt 100% so kế hoạch.

<sup>5</sup> Mô hình liên kết trồng sản dây tại xã Bản Bo quy mô 10 ha, năng suất 30 tấn/ha, doanh thu 400 triệu đồng/ha, trừ chi phí lợi nhuận 200 triệu đồng/ha. Mô hình ngô ngọt 8,5 ha tại xã Bình Lư, mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm ớt 5,4 ha tại xã Nà Tăm, mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm dong diêng 41,9ha tại xã Nà Tăm; dự án liên kết lúa hàng hóa 118 ha tại xã Thèn Sìn.

<sup>6</sup> Tổng đàn gia súc 37.900 con; gia cầm 251.500 con; 6 tháng đầu năm xuất hiện dịch Tả lợn Châu phi tại 2 xã Sơn Bin, Bản Hon, đã tổ chức tiêu hủy 12 con lợn, trọng lượng 415kg. Diện tích nuôi trồng thủy sản 209 ha, lượng

dẫn thực hiện Luật Lâm nghiệp, phòng cháy chữa cháy rừng; thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng<sup>7</sup>. Đôn đốc triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024; tiếp tục lồng ghép, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư cho chương trình nông thôn mới<sup>8</sup>; duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt<sup>9</sup>; duy trì và sử dụng có hiệu quả các sản phẩm OCOP hiện có (31 sản phẩm 3 sao và 06 sản phẩm 4 sao), triển khai xây dựng các sản phẩm OCOP theo kế hoạch<sup>10</sup>.

**- Phát triển công nghiệp, xây dựng:** Tăng cường công tác quản lý và tạo điều kiện cho các hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển; giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm đạt 212.530 triệu đồng<sup>11</sup>, đạt 45,8% kế hoạch, tăng 1,9% so với cùng kỳ năm 2023. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án; hoàn thiện hồ sơ giải ngân, thanh quyết toán khối lượng công trình hoàn thành; giá trị giải ngân 6 tháng đầu năm 2024 là 18.191 triệu đồng, đạt 60% kế hoạch vốn; tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện, quản lý, sử dụng các công trình, dự án trên địa bàn. Kiểm tra tình hình xây dựng theo quy hoạch trên địa bàn thị trấn và các xã đã có quy hoạch được phê duyệt, cấp phép xây dựng nhà ở cho 14 trường hợp.

**- Thương mại, dịch vụ, du lịch:** Tập trung kiểm tra, kiểm soát tốt thị trường, các mặt hàng thiết yếu đảm bảo phục vụ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Chỉ đạo cơ quan chức năng thực hiện cao điểm kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, nhất là trong dịp lễ hội, trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tổng giá trị sản xuất trong 6 tháng đầu năm ước đạt

---

thu hoạch ước ước 443 tấn, trong đó: thả tích nuôi cá nước lạnh 32.500 m<sup>3</sup>, sản lượng 118 tấn tại 03 doanh nghiệp, 03 HTX và 16 cơ sở nuôi tại các xã: Sơn Bình, Bản Bo, Hồ Thầu.

<sup>7</sup> Phê duyệt hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán trồng rừng sản xuất cây gỗ lớn 50 ha, hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên 2.500 ha, đạt 100 so kế hoạch; trình tỉnh phê duyệt hồ sơ trồng rừng thay thế 34,818 ha; khoán bảo vệ rừng 33.715,73 ha, đạt 100% kế hoạch. Thanh toán tiền công chăm sóc trồng mới năm 2023 là 220.116.330 đồng; trồng mới chè cổ thụ năm 2023 là 53.378.400 đồng; bảo tồn chè cổ thụ 169.100.000 đồng. Tổ chức chi trả tiền khoán KNTSTN năm 2023 (diện tích được chi trả 2.740,64 ha/2.742,21 ha; số tiền thanh toán 1.278.192.917 đồng). DVMTR: Ban quản lý rừng phòng hộ 22.694.108.201 đồng; UBND các xã, thị trấn 15.220.965.976 đồng; cộng đồng bản 961.492.658 đồng; công ty cổ phần Minh Sơn 46.360.262 đồng. Tăng cường công tác kiểm tra; kiểm soát bảo vệ rừng, phát hiện và xử lý 23 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (05 vụ cháy rừng, 01 vụ vận chuyển lâm sản trái phép, 16 vụ phá rừng, 01 vụ vi phạm quy định về quản lý bảo vệ rừng), số tiền xử phạt trên 207 triệu đồng.

<sup>8</sup> Trong 6 tháng đầu năm thực hiện xóa nhà tạm 08 nhà tại xã Sơn Bình; sửa chữa nâng cấp được 2,53km đường nội đồng (Bình Lư 0,53km, Bản Bo 2km); thực hiện kiên cố hóa 3,6 km giao thông tuyến Bản Giang - Nùng Năng; lắp đặt, xây dựng 85 bóng điện năng lượng điện chiếu sáng nông thôn; thực hiện sửa chữa, thay thế 1,6 km điện chiếu sáng nông thôn; thực hiện xây dựng 01 kê đá chống sạt lở đường nội đồng bản Đông Pao 2; xây dựng được 50 nhà tắm, nhà vệ sinh; xây dựng 02 nhà văn hóa (Nhà văn hóa Bản Hợp Nhất, Bản Nà Can xã Bản Bo); thực hiện kiên cố hóa 0,67 km kênh mương thủy lợi Huổi Ít, xã Bản Hon, sửa chữa 114m kênh mương thủy lợi Nà Lóc, xã Bản Hon.

<sup>9</sup> Đến nay huyện có 8 xã đạt chuẩn NTM, chiếm 66,7%; bình quân đạt 17,8 tiêu chí/xã.

<sup>10</sup> Trong 6 tháng đầu năm đã hướng dẫn các chủ thể xây dựng hồ sơ 08 sản phẩm OCOP. Tổ chức đánh giá công nhận mới 04 sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP 3 sao (*Du lịch cộng đồng bản Sì Thâu Chải, Du lịch cộng đồng bản Lao Chải 1, Lê Giang Ma, Gạo Sẻng Cù Thèn Sin*) và công nhận lại 01 sản phẩm Miền dong Bình Lư đạt tiêu chuẩn OCOP 3 sao.

<sup>11</sup> Công nghiệp khai khoáng 20.091,67 triệu đồng; Công nghiệp chế biến, chế tạo 119.916,67 triệu đồng; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện nước 71.166,66 triệu đồng; Cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải 1.355 triệu đồng.

148.194,17 triệu đồng<sup>12</sup>, đạt 52,6% kế hoạch, tăng 1,7% so cùng kỳ 2023. Chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, quảng bá du lịch, tổ chức các lễ hội trên địa bàn; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, đôn đốc các điểm du lịch cộng đồng thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang làng bản, chuẩn bị chu đáo các điều kiện về cơ sở vật chất đón tiếp, phục vụ du khách đặc biệt trong các dịp lễ hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền quảng bá các sự kiện văn hóa, du lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đăng tải các tin, bài, phóng sự... trên website “dulichtamduong.laichau.gov.vn”; Fanpage “Bản sắc Tam Đường”... Lượng khách du lịch 6 tháng đầu năm ước đạt 315.611 lượt người<sup>13</sup>, đạt 63% so với kế hoạch, tăng 67% so với cùng kỳ 2023; doanh thu từ du lịch đạt 117,78 tỷ đồng đạt 63% so với kế hoạch, vượt 69% so với cùng kỳ năm 2023.

- **Công tác tài chính, ngân hàng:** Chỉ đạo giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 trên địa bàn huyện; làm tốt công tác thu, chi ngân sách đảm bảo theo đúng quy định. Tổng thu ngân sách trên địa bàn 19.759/48.100 triệu đồng, đạt 41,1% kế hoạch, tăng 55,4% so với cùng kỳ năm 2023. Tổng chi ngân sách địa phương 296.273/661.416 triệu đồng, đạt 44,8% kế hoạch, tăng 14,3% so với cùng kỳ năm 2023; thực hiện chi ngân sách cơ bản đáp ứng được nhu cầu chi thường xuyên cho các hoạt động quản lý nhà nước, Đảng, đoàn thể và quốc phòng, an ninh; kịp thời cân đối nguồn kinh phí cho mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; chương trình trọng điểm nghị quyết đại hội. Hoạt động của các ngân hàng trên địa bàn huyện ổn định, tiếp tục đa dạng hóa các hình thức huy động vốn, đảm bảo đáp ứng nhu cầu vay vốn cho sản xuất, kinh doanh của các thành phần kinh tế<sup>14</sup>.

- **Công tác tài nguyên và môi trường, phòng, chống thiên tai:** Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, môi trường trên địa bàn đảm bảo theo quy định: Cấp mới, cấp đổi 16 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; Quyết định chuyển mục đích sử dụng đất cho 12 trường hợp; 354 quyết định, 321 Thông báo thu hồi đất thực hiện các dự án trên địa bàn huyện; 26 Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện dự án. Công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024; chỉ đạo lập đồ án quy hoạch chi tiết 1/500, tạo quỹ đất trên địa bàn thị trấn Tam Đường, huyện Tam Đường (Khu số 02). Chỉ đạo UBND huyện thành lập Tổ kiểm tra công tác quản lý, khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2024; chỉ đạo các xã, thị trấn chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn trước và trong mùa mưa lũ, phòng chống cháy rừng mùa khô; duy trì chế độ trực chỉ huy

<sup>12</sup> Thương mại bán lẻ hàng hóa doanh thu ước đạt 126.735,83 triệu đồng; Dịch vụ lưu trú, ăn uống doanh thu ước đạt 21.485,34 triệu đồng.

<sup>13</sup> Khách trong nước đạt 309.104 lượt; khách nước ngoài đạt 6.507 lượt.

<sup>14</sup> Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT huyện huy động vốn lũy kế đạt 580.505 triệu đồng (tăng 104.377 triệu đồng so cùng kỳ năm 2023); dư nợ 385.802 triệu đồng (giảm 2.441 triệu đồng so cùng kỳ năm 2023). Ngân hàng CSXH huyện, huy động nguồn vốn lũy kế đạt 528.840 triệu đồng (tăng 44.992 triệu so cùng kỳ năm 2023); tổng dư nợ 528.030 triệu đồng (tăng 44.731 triệu so cùng kỳ năm 2023).

24/24h. Sáu tháng đầu năm, xảy ra 01 đợt mưa to, gió lốc; tổng giá trị thiệt hại ước 90 triệu đồng, không có thiệt hại về người; chỉ đạo rà soát, tổng hợp tình hình thiệt hại và triển khai các biện pháp khắc phục, hỗ trợ kịp thời, sớm ổn định đời sống và sản xuất cho nhân dân.

## 2. Văn hóa - xã hội

- **Giáo dục - đào tạo:** Chỉ đạo tiếp tục nâng cao chất lượng quản lý giáo dục, chất lượng dạy và học; chỉ đạo làm tốt công tác bảo vệ, quản lý trụ sở, cơ sở vật chất trường lớp học và lịch nghỉ cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tiếp tục chỉ đạo ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy; đẩy mạnh và thực hiện tốt các hoạt động số hóa hồ sơ nhà trường, giáo viên và học sinh. Thực hiện tốt quy chế dân chủ, công khai trong trường học, đảm bảo các chế độ, chính sách cho giáo viên và học sinh đầy đủ, kịp thời; quan tâm công tác quản lý, nuôi dưỡng học sinh bán trú, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu dạy và học<sup>15</sup>; quyết liệt thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng xây dựng, duy trì trường học đạt chuẩn quốc gia<sup>16</sup>; duy trì và giữ vững huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục; tổ chức thành công các kỳ thi, giao lưu<sup>17</sup>; năm học 2022 - 2023 chất lượng học sinh các cấp học cơ bản đảm bảo<sup>18</sup>, chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

- **Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân:** Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. 6 tháng đầu năm tổ chức khám, chữa bệnh tại bệnh viện cho 76.500 lượt bệnh nhân, đạt 51% kế hoạch, bằng so với cùng kỳ năm 2023. Chỉ đạo tăng cường tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đảm bảo theo quy định<sup>19</sup>. Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng chống dịch bệnh. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng theo kế hoạch<sup>20</sup>. Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em được quan tâm triển khai thực hiện.

- **Sự nghiệp văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông:** Chỉ đạo tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn

<sup>15</sup> Tổng số phòng 797 phòng, tỷ lệ kê cơ sở, bán kiên cố đạt 100%.

<sup>16</sup> Toàn huyện có 23/37 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm 63,9%. Trong đó: MN 10/13 trường đạt 76,9%; TH 07/08 trường đạt 87,5%; THCS 05/13 trường đạt 38,5%; THPT: 01/02 đạt 50%.

<sup>17</sup> Kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện 225/407 học sinh đạt giải; Kỳ thi học sinh giỏi lớp 8, 9 cấp tỉnh có 47/64 học sinh đạt giải; Cuộc thi nghiên cứu KHKT cấp tỉnh có 03/05 dự án đạt giải, tham gia thi Hội khỏe phù đổng tại tỉnh Lai Châu, xếp thứ 5 toàn đoàn. Cuộc thi Olympic Tiếng Anh trên Internet (IOE) cấp huyện 100/164, cấp tỉnh 79/98, cấp Quốc gia 01/36 học sinh đạt giải; Kỳ thi “Trạng nguyên Tiếng Việt” cấp huyện 244/500, cấp tỉnh 96/150, cấp Quốc gia 1/1 học sinh đạt giải.

<sup>18</sup> Mầm non tổng số trẻ được đánh giá đạt yêu cầu đạt 99%. Tiểu học học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%. Trung học cơ sở học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 đạt 99,2%; tỷ lệ tốt nghiệp THCS đạt 99,9%. THPT tỷ lệ huy động học sinh tốt nghiệp THCS vào THPT đạt 71%; học sinh lớp 12 đủ điều kiện dự thi tốt nghiệp THPT đạt 100%.

<sup>19</sup> Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức kiểm tra được 566 lượt cơ sở thực phẩm, phát hiện 28 cơ sở vi phạm, xử lý VPHC phạt tiền 01 cơ sở (số tiền 1.500.000 đồng), nhắc nhở 27 cơ sở.

<sup>20</sup> Tỷ lệ trẻ em < 1 tuổi được tiêm đầy đủ các loại vắc xin ước thực hiện: 295/1.243 đạt 24%, Giảm 13% so cùng kỳ năm 2023 (Do thiếu vắc xin SII từ Trung ương); Tỷ lệ PN có thai được tiêm phòng UV2 (+) ước thực hiện: 587/1.250 đạt 47%....

2024, chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước và địa phương. Tổ chức thành công lễ hội Động Tiên Sơn xã Bình Lu, lễ hội Xòe Chiêng xã Bản Bo, Lễ hội Bum Vóc Nặm xã Nà Tăm, ngày hội văn hóa, du lịch xã Khun Há, Lễ Sứ Khon Khoài và trình diễn nghề dệt thổ cẩm tại xã Bản Hon, lễ hội Gầu Tào tại xã Tả Lèng. Các hoạt động thông tin, truyền thông được triển khai tích cực; trong 6 tháng đầu năm xây dựng 47 chương trình truyền hình, 181 chương trình truyền thanh, 72 chuyên mục, sử dụng 1.392 tin, 311 bài và các tài liệu khác, phát sóng truyền hình 10.431 giờ, phát sóng truyền thanh 3.477 giờ.

- **Công tác đảm bảo an sinh xã hội:** Tập trung chỉ đạo thực hiện các chính sách đối với người có công, người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tổ chức thăm hỏi động viên gia đình chính sách, hộ nghèo không có khả năng ăn Tết, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024<sup>21</sup>. Chuẩn bị tốt công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024; Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN là 55.668 người, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 93,5%.

- **Công tác dân tộc, tôn giáo:** Các chính sách đối với đồng bào dân tộc được quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời; tổ chức gặp mặt, giao nhiệm vụ, tặng quà cho người có uy tín vùng đồng bào dân tộc, trưởng các điểm nhóm tôn giáo nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Tam Đường lần thứ IV, năm 2024. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, hướng dẫn về công tác tôn giáo; tăng cường nắm bắt tình hình tôn giáo và hoạt động tôn giáo trên địa bàn, vận động đồng bào có niềm tin tôn giáo, các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo thực hiện sinh hoạt tôn giáo đúng theo quy định của pháp luật. Tình hình tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản ổn định.

### **3. Quốc phòng, an ninh; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Ban hành và chỉ đạo thực hiện chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với nhiệm vụ quân sự - quốc phòng, chỉ thị về nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, xây dựng, củng cố lực lượng công an năm 2024. Duy trì nghiêm chế độ trực Chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp bảo đảm an ninh chính trị trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức hội nghị tổng kết công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2023, triển khai nhiệm vụ công tác Quân sự quốc phòng địa phương năm 2024; xây dựng các Kế hoạch về công tác quân sự - quốc phòng (huấn luyện, luyện tập), củng cố lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên. Tổ chức thành công lễ đón 99 công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương và Lễ giao nhận quân năm 2024 cho 127 công dân theo

<sup>21</sup> Phối hợp với tổ chức, cá nhân tặng 5.484 suất quà cho hộ nghèo, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và đối tượng khác với tổng số kinh phí 2.335 triệu đồng. Hội đồng Bảo trợ Quỹ BTTE huyện tặng 138 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với tổng số tiền 29,4 triệu đồng. Tặng 389 suất quà, kinh phí 193,5 triệu đồng các gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

đúng quy định đạt 100% kế hoạch. Tổ chức ra quân huấn luyện, huấn luyện diêm dân quân năm 2024 theo kế hoạch. Chỉ đạo xã Bản Bo, Bản Hon tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ, kết quả: xã Bản Bo đạt xuất sắc, xã Bản Hon đạt loại giỏi.

Chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng, tiếp tục tăng cường cán bộ xuống cơ sở nắm chắc tình hình nhân dân, giải quyết kịp thời các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự ngay tại cơ sở; chỉ đạo, triển khai thực hiện làm tốt công tác quản lý người nước ngoài, công dân xuất nhập cảnh<sup>22</sup>; đẩy mạnh tuyên truyền phòng ngừa công dân bị các đối tượng lừa đảo xuất cảnh trái phép. Tập trung chỉ đạo, triển khai mở các đợt tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực, kịp thời phát hiện, đấu tranh làm rõ 62/62 vụ<sup>23</sup> (*giảm 14 vụ so cùng kỳ năm 2023*), trong đó: Khởi tố 43 vụ với 56 bị can; xử lý hành chính 18 vụ với 21 đối tượng (*phạt tiền 72 triệu đồng*); chuyển PC02 điều tra 01 vụ với 01 đối tượng.. Triển khai quyết liệt thực hiện Đề án 06/CP về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông<sup>24</sup>. Làm tốt công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân<sup>25</sup>. Công tác tư pháp và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được tăng cường. Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội đảm bảo.

### III. XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

#### 1. Công tác xây dựng Đảng

- **Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng:** Chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục chính trị, nắm chắc tình hình tư tưởng và định hướng dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là địa bàn vùng sâu, vùng xa. Tổ chức học tập, quán triệt kịp thời các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước<sup>26</sup>; tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện. Ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024; tổ chức đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của

<sup>22</sup> Ghi nhận 385 lượt người đến địa bàn huyện (Du lịch 254 lượt người, làm việc 123 lượt người, thăm thân 08 người). Ghi nhận 05 công dân không được phía nước ngoài cho cư trú, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp, số tiền 12 triệu đồng.

<sup>23</sup> TTXH: 07 vụ/19 đối tượng; Ma túy 41 vụ/45 đối tượng; kinh tế, môi trường: 14 vụ/14 đối tượng.

<sup>24</sup> Trong 6 tháng đầu năm xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông, hậu quả: chết 01 người, bị thương 02 người.

<sup>25</sup> Thực hiện xong 01 cuộc thanh tra về quản lý, sử dụng tài chính ngân sách, xử lý thu hồi trên 144 triệu đồng. 6 tháng đầu năm tiếp 34 lượt công dân với 42 người bằng 34 vụ việc; tổng số đơn tiếp nhận 56 đơn (32 đơn trong kỳ, 24 đơn kỳ trước chuyển sang); đã giải quyết xong 31 đơn, đang giải quyết 24 đơn 01 đơn không đủ điều kiện xử lý.

<sup>26</sup> Tổ chức học tập, quán triệt trên 17 văn bản của Đảng các cấp (01 Quy định, 03 Nghị quyết, 06 Chỉ thị, 04 Kết luận, 01 Quyết định, 02 Chương trình).

Bộ Chính trị năm 2023-2024 và triển khai các nhiệm vụ, tuyên truyền, khen thưởng về học tập và làm theo Bác năm 2024<sup>27</sup>; hướng dẫn và tổ chức việc ghi danh các tập thể, cá nhân, hộ gia đình, mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh<sup>28</sup>. Chỉ đạo tổ chức sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy theo quy định. Quan tâm kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện. Tổ chức 04 hội nghị báo cáo viên với gần 2.000 lượt người tham gia; 07 hội nghị thông tin thời sự cho 348 đại biểu. Chỉ đạo đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện và Tổ cộng tác viên tham gia đấu tranh, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng tiếp tục duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động, nhất là qua mạng xã hội, đa dạng các kênh thông tin, nắm bắt, mở rộng phạm vi chia sẻ lan tỏa thông tin tích cực, kịp thời định hướng dư luận xã hội, đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch. Tình hình Nhân dân ổn định, không phát sinh phức tạp.

- **Công tác tổ chức, xây dựng Đảng:** Quan tâm củng cố, kiện toàn cấp ủy và đội ngũ cán bộ từ huyện đến cơ sở; thực hiện tốt quy trình điều động, bổ nhiệm, luân chuyển và giới thiệu cán bộ ứng cử đảm bảo đúng quy định về phân cấp quản lý cán bộ, quy chế bổ nhiệm cán bộ và giới thiệu cán bộ ứng cử; giao chỉ tiêu biên chế năm 2024; tiếp nhận, điều động công chức, viên chức đảm bảo theo đúng quy định<sup>29</sup>. Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, lãnh đạo quản lý, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, các chức danh chủ chốt nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 – 2026, nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 – 2031. Cho chủ trương và thực hiện quy trình nhân sự kiện toàn các chức danh lãnh đạo quản lý theo thẩm quyền<sup>30</sup>. Công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở Đảng được quan tâm chỉ đạo<sup>31</sup>; ban hành kế hoạch tổ chức hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” năm 2024, kế hoạch phát triển đảng viên năm 2024; trong 6 tháng đầu năm kết nạp 29 đảng viên mới, công nhận chính thức và phát thẻ đảng cho 35 đảng viên; cho ra khỏi đảng 04 đảng viên, xóa tên 03 đảng viên. Tiếp nhận và chuyển sinh hoạt đảng cho 93 đảng viên. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; tổ chức sinh hoạt chi bộ mẫu năm 2024 theo đúng kế hoạch. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; công tác đào tạo, bồi dưỡng, chế độ chính sách đối với cán bộ, đảng viên đảm bảo kịp thời, đúng quy định<sup>32</sup>.

<sup>27</sup> Có 24 tập thể, 62 cá nhân, 14 hộ gia đình được chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen.

<sup>28</sup> Ghi danh cấp huyện 01 tập thể, 03 cá nhân, 01 hộ gia đình, 05 mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024.

<sup>29</sup> Bổ nhiệm 01 đồng chí; điều động 01 đồng chí; điều động, bổ nhiệm 05 đồng chí. Tiếp nhận 01 công chức, cho 01 cán bộ cấp xã thôi giữ chức vụ, đăng ký luân chuyển cán bộ ngành kiểm tra.

<sup>30</sup> Kiện toàn cấp ủy đối với 14 đồng chí, hiệp y công tác cán bộ cho 03 đồng chí, cho ý kiến kéo dài thời gian giữ chức vụ Phó Giám đốc Trung tâm y tế huyện. Điều chỉnh số lượng cấp phó các cơ quan thuộc UBND huyện.

<sup>31</sup> Thành lập và ra mắt 13 chi bộ quân sự xã, thị trấn. Thực hiện đổi tên, chia tách, thành lập 06 chi bộ cơ sở (đổi tên 04 chi bộ, chia tách 01 chi bộ, thành lập 01 chi bộ).

<sup>32</sup> Kết luận tiêu chuẩn chính trị cho 47 đồng chí. Đăng ký 06 cán bộ đi đào tạo cao cấp lý luận chính trị năm 2024; phối hợp với Trường Chính trị tỉnh Lai Châu mở 01 lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý (đối tượng 4) cho 47 đồng chí. Chỉ đạo Trung tâm Chính trị huyện mở 11 lớp bồi dưỡng cho 557 học viên. Tặng Huy hiệu Đảng đợt 03/2, 19/5 cho 10 đảng viên. Nâng lương

- **Công tác kiểm tra, giám sát:** Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024 đảm bảo tiến độ, nội dung kiểm tra, giám sát trọng tâm, trọng điểm, bám sát vào định hướng của cấp trên, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị. Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện 03 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 15 tổ chức đảng và 18 đảng viên; Chi, đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện 28 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 42 tổ chức đảng, 54 đảng viên; Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở thực hiện 69 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 130 đảng viên. UBKT Huyện ủy tổ chức 03 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 04 tổ chức đảng, 26 đảng viên; UBKT cơ sở thực hiện 14 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 27 tổ chức đảng, 07 đảng viên. Các ban tham mưu Huyện ủy thực hiện 02 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 05 tổ chức đảng. Thi hành kỷ luật đối với 08 đảng viên (Chi bộ cơ sở khiển trách 06 đảng viên, UBKT Huyện ủy khai trừ 02 đảng viên). Thực hiện kiểm tra, giám sát đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. Qua kiểm tra, giám sát đã đánh giá, nhận xét rõ ưu điểm, khuyết điểm và đề nghị các biện pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót.

- **Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng:** Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện chỉ thị, quy định về công tác nội chính và phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, vụ án tham nhũng và chịu trách nhiệm khi cơ quan, đơn vị để xảy ra hành vi tham nhũng; thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị; cải cách hành chính và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 đối với các đối tượng thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm 2024 tiếp nhận 12 đơn đề nghị, tố cáo của công dân, đã giải quyết 09 đơn, 01 đơn hiện đang giải quyết, 02 đơn xếp lưu do trùng nội dung đơn.

- **Công tác dân vận:** Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân các dân tộc thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát huy truyền thống đoàn kết gắn bó trong Nhân dân; kịp thời nắm bắt tư tưởng, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân nhất là trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng triển khai các dự án. Vận động Nhân dân thực hiện tốt Luật tín ngưỡng, tôn giáo; phòng chống âm mưu lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo tuyên truyền đạo trái pháp luật, tuyên truyền thành lập “Nhà nước Mông”, kích động di cư tự do. Công tác dân vận trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 56 hội nghị tuyên truyền, tập huấn cho 2.706 lượt người tham dự. Quan tâm lãnh đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo, Ban Chỉ đạo quy chế dân chủ các cấp; kiện toàn Ban chỉ đạo QCDC cấp huyện, xây dựng quy chế, kế hoạch hoạt

động, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024; trong 6 tháng đầu năm Ban chỉ đạo quy chế dân chủ huyện đã tổ chức kiểm tra 05 cơ quan, đơn vị, Ban chỉ đạo công tác tôn giáo tổ chức 04 lớp tập huấn cho 307 đại biểu tham dự. Tổ chức đăng ký và triển khai thực hiện các mô hình dân vận khéo năm 2024<sup>33</sup>. Chỉ đạo tiếp tục phát huy vai trò và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công tác dân vận chính quyền, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp. Chỉ đạo người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp tổ chức đối thoại trực tiếp với Nhân dân theo quy định.

## **2. Hoạt động của HĐND, UBND các cấp**

Hội đồng nhân dân tích cực đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng hoạt động, tập trung theo dõi, đôn đốc và giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết đã thông qua. Tổ chức thành công 03 kỳ họp chuyên đề HĐND huyện khóa XXI bàn và quyết định các vấn đề quan trọng, ban hành 07 Nghị quyết. HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện tổ chức 02 cuộc giám sát và 01 cuộc khảo sát. Phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh, huyện; các ý kiến đều được UBND huyện và các cơ quan chuyên môn giải quyết trực tiếp tại hội nghị tiếp xúc. Tổ chức tiếp công dân theo quy định; tiếp tục đôn đốc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Ủy ban nhân dân bám sát nhiệm vụ trọng tâm tập trung chỉ đạo cụ thể hoá các nghị quyết của cấp ủy, Hội đồng nhân dân; đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng - an ninh tại địa phương. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm: chú trọng chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu gieo trồng cây lương thực, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; liên doanh, liên kết tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm; công tác phòng cháy chữa cháy rừng; phòng, chống thiên tai; xây dựng nông thôn mới; xây dựng cơ bản; quản lý tài nguyên, môi trường; cải cách hành chính; thực hiện có hiệu quả các chính sách - xã hội, triển khai kế hoạch giảm nghèo, tổ chức các lễ hội, hội hè, các phong trào thi đua lao động sản xuất.

## **3. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội**

Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội bám sát chương trình công tác năm 2024, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho đoàn viên, hội viên và nhân dân thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tạo không khí phấn khởi thi đua lao động sản xuất, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh, huyện. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo

---

<sup>33</sup> 100% cơ quan, đơn vị đăng ký với 467 mô hình, trong đó tập thể 222 mô hình, cá nhân 245 mô hình trong các lĩnh vực. Đến nay, 13/13 xã thị trấn đã tổ chức xong hội thi với tổng số 108 đội thi, 540 thí sinh chính thức, 227 thí sinh phụ trợ; kết quả 13 giải nhất, 14 giải nhì, 21 giải ba, 60 giải khuyến khích, 35 giải phụ, tổng số tiền giải 72,9 triệu đồng.

đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Tích cực thực hiện các hoạt động hỗ trợ đoàn viên, hội viên vay vốn, chuyển giao khoa học kỹ thuật phát triển kinh tế, giảm nghèo, chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; quan tâm chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; tuyên truyền, vận động các nguồn lực tham gia ủng hộ, thăm hỏi, tặng quà đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn<sup>34</sup>. Tiếp tục đổi mới nội dung phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội; coi trọng củng cố, xây dựng tổ chức, kết nạp đoàn viên, hội viên mới; chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội điểm Hội cựu TNXP Việt Nam huyện, Đại hội Ủy ban Mặt trận tổ quốc cấp cơ sở, cấp huyện nhiệm kỳ 2024 – 2029, Đại hội Hội LHTN Việt Nam cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2024-2029. Xây dựng kế hoạch giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; quan tâm bồi dưỡng, tạo nguồn phát triển đảng viên cho Đảng xem xét kết nạp<sup>35</sup>.

## IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Kết quả nổi bật

<sup>34</sup> Ủy ban MTTQ huyện tổ chức triển khai ký cam kết khu dân cư không có tội phạm, không có ma túy; rà soát lập danh sách hộ nghèo trên địa bàn huyện có nhu cầu đề nghị hỗ trợ nhà đại đoàn kết năm 2024; Tổ chức thành công Đại hội điểm Mặt trận tổ quốc cấp huyện, cơ sở nhiệm kỳ 2024 – 2029. Tổ chức 02 đợt tiếp xúc cử tri trực, sau các kỳ họp HĐND tỉnh, huyện tại 13 xã, thị trấn với 1.683 cử tri tham gia.

Huyện đoàn tư vấn giới thiệu việc làm cho 250 đoàn viên thanh niên; tổ chức Khánh thành công trình thanh niên gắn biển chỉ dẫn Thác Tác Tình - ứng dụng công nghệ số trong du lịch. Triển khai hoạt động ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2024, đã hỗ trợ 12 tấn xi măng để bê tông hóa với chiều dài 100m tại Bản Phiêng Giàng xã Nà Tầm góp phần xây dựng nông thôn mới. Xây dựng 02 công trình thanh niên cấp huyện tổng trị giá 56,3 triệu đồng. Phối hợp các tổ chức, cá nhân bàn giao công trình “Trường đẹp cho em” tại điểm trường bản Rừng Ôi Khèo Thầu xã Hồ Thầu với tổng kinh phí xây dựng 430 triệu đồng. Tổ chức thành công Đại hội điểm Hội LHTN cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2024 – 2029; Đại hội Cựu Thanh niên xung phong, nhiệm kỳ 2024-2029.

Hội Cựu Chiến binh phối hợp với các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm thăm, tặng quà tết và tổ chức các hoạt động từ thiện với tổng số 181 xuất quà trị giá trên 233 triệu đồng; tổ chức 02 lần thăm, khám bệnh, cấp phát thuốc, tặng quà cho 03 CCB thời kỳ Chống Pháp và 05 gia đình thân nhân thờ cúng liệt sỹ nhân kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) trị giá 13 triệu đồng.

Hội nông dân huyện phối hợp tổ chức 02 lớp tập huấn bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho 147 cán bộ Hội Nông dân cơ sở; phối hợp tổ chức Chương trình "Xuân gắn kết - Tết nông dân" năm 2024 cho hội viên, nông dân tiêu biểu tại 3 xã Bản Giang, Nùng Nàng, Tả Lèng; phối hợp với kiểm tra công tác nhận ủy thác vay vốn NHCSXH tại xã Khun Há; tổ chức 01 cuộc giám sát đối về việc thực hiện Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND, ngày 22/3/2021 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Lai Châu quy định chính sách về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021 – 2025. LĐLĐ huyện đã tổ chức chương trình “Tết sum vầy – xuân chia sẻ” trao 163 suất quà cho CNVCLĐ với tổng số tiền là 90,1 triệu đồng; tổ chức buổi gặp mặt giữa Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh và CNVCLĐ, tặng quà tết cho 40 CNVCLĐ với tổng số tiền 52 triệu đồng; tổ chức Tháng Công nhân năm 2024, thăm hỏi động viên 14 đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo số tiền 7 triệu đồng, Quỹ xã hội công đoàn tỉnh thăm hỏi 05 đoàn viên số tiền 19 triệu đồng, tặng quà 06 gia đình đoàn viên là công nhân trực tiếp lao động, sản xuất số tiền 6 triệu đồng, các CĐCS đã thăm hỏi 446 lượt đoàn viên với tổng số tiền 90,85 triệu đồng; thành lập Đoàn tham gia Hội thi tiếng hát CNVCLĐ tỉnh Lai Châu năm 2024 đạt giải Nhất toàn đoàn.

Hội Liên hiệp phụ nữ triển khai xây dựng 01 mái ấm tình thương tại bản Phô Hồ Thầu, xã Hồ Thầu với số tiền 20 triệu đồng; triển khai xây dựng nhà Đại đoàn kết từ nguồn Trung ương Hội LHPN cho 01 gia đình hội viên nghèo tại xã Sơn Bình trị giá 50 triệu đồng; thăm hỏi tặng 65 suất quà cho 65 hội viên phụ nữ nghèo nhân dịp tết nguyên đán trị giá 13 triệu đồng; tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào thi đua, các cuộc vận động; duy trì hoạt động của các mô hình “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; mô hình tiết kiệm tại chi hội, mô hình phát triển kinh tế; tuyên truyền, vận động hội viên vệ sinh môi trường vào thứ 7, chủ nhật.

<sup>35</sup>Công đoàn cơ sở bồi dưỡng, giới thiệu 18 đoàn viên công đoàn ưu tú tham gia các lớp tìm hiểu nhận thức về Đảng, có 08 đoàn viên ưu tú được kết nạp Đảng; Đoàn các cấp đã bồi dưỡng, giới thiệu 72 đoàn viên ưu tú tham gia học lớp tìm hiểu về Đảng, có 20 đoàn viên ưu tú được kết nạp Đảng.

Ban chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, cùng với sự quản lý điều hành có hiệu quả của chính quyền, sự vào cuộc tích cực của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội, sự nỗ lực, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân, chủ động khắc phục khó khăn, tổ chức thực hiện toàn diện các mặt công tác, đạt kết quả trên các lĩnh vực:

Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả. Quan tâm giáo dục chính trị, tư tưởng trong cán bộ, đảng viên. Chỉ đạo tổ chức phổ biến, quán triệt kịp thời, sâu rộng các chỉ thị, nghị quyết đề án, kết luận, Kế hoạch của trung ương, tỉnh, huyện; quán triệt, học tập chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; tiếp tục kiện toàn công tác cán bộ, chú trọng công tác phát triển Đảng; quan tâm công tác kiểm tra, giám sát; làm tốt công tác dân vận.

Sản xuất nông - lâm nghiệp được quan tâm chỉ đạo thực hiện; mô hình, dự án nông nghiệp mới tiếp tục được quan tâm thực hiện. Các hoạt động thương mại, dịch vụ đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống của Nhân dân. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì, triển khai kịp thời, nâng cao chất lượng. Các hoạt động tuyên truyền, phản ánh tình hình chính trị, kinh tế - xã hội được tăng cường, phát huy hiệu quả tích cực. Các vấn đề an sinh xã hội, lao động, việc làm, giảm nghèo được chăm lo, giải quyết kịp thời. Các hoạt động văn hóa thông tin, lễ hội, hội thi, du lịch, thể dục, thể thao được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Công tác quốc phòng - an ninh được giữ vững; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được quan tâm triển khai thực hiện có hiệu quả.

## **2. Hạn chế**

Dịch bệnh trên đàn vật nuôi còn xảy ra tại xã Sơn Bình, xã Bản Hòn; diện tích trồng mới chanh leo đạt thấp. Công tác chỉ đạo thực hiện xây dựng Nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao có mặt còn hạn chế, chất lượng một số tiêu chí nông thôn mới đã đạt nhưng chưa bền vững; cảnh quan môi trường Nông thôn có nơi chưa thường xuyên chỉnh trang xanh - sạch - đẹp. Công tác quản lý nhà nước về đất đai ở một số xã hiệu quả còn chưa cao, còn để xảy ra tình trạng một số người dân tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất, lấn chiếm đất rừng, đất chưa sử dụng, đất ven suối... để đào đắp làm ao nuôi cá nước lạnh. Vẫn còn tình trạng vi phạm trong quản lý và bảo vệ rừng, để xảy ra nhiều vụ cháy rừng. Một số khoản thu còn đạt thấp (thu khác ngân sách huyện hưởng, thu tiền sử dụng đất); tỷ lệ giải ngân nguồn vốn sự nghiệp của các Chương trình MTQG đạt thấp. Chất lượng dịch vụ du lịch chưa đáp ứng yêu cầu. Quản lý nhà nước về tôn giáo có mặt còn hạn chế. Sinh con thứ 3 và tỷ lệ tảo hôn vẫn còn cao. Tình hình an ninh trật tự còn tiềm ẩn phức tạp. Nguồn cán bộ kiện toàn một số chức danh còn hạn chế.

## **3. Nguyên nhân hạn chế**

- *Nguyên nhân khách quan:* Thời tiết diễn biến phức tạp, nắng nóng, khô hạn kéo dài ảnh hưởng đến việc phát triển sản xuất và đời sống nhân dân. Nhận thức của một bộ phận Nhân dân về phát triển du lịch còn hạn chế; việc tích tụ đất đai còn gặp nhiều khó khăn do tập quán canh tác lạc hậu, chậm thay đổi, vẫn còn tư duy sản xuất nhỏ lẻ, manh mún, chưa mạnh dạn đầu tư, sợ rủi ro... ảnh hưởng đến việc thu hút các doanh nghiệp, hợp tác xã vào đầu tư, liên kết sản xuất với người dân. Các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia còn chưa đồng bộ, thống nhất. Đời sống vật chất, tinh thần của một bộ phận nhân dân còn khó khăn.

- *Nguyên nhân chủ quan:* Một số cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu có nội dung còn chưa sát sao, quyết liệt, sáng tạo trong công tác lãnh đạo chỉ đạo; chưa nêu cao trách nhiệm trong triển khai thực hiện, chưa có quyết tâm đổi mới; một số cán bộ, công chức chưa chủ động bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; ý thức, trách nhiệm nêu gương của một số cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ còn hạn chế. Công tác phối hợp của một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ còn thiếu chặt chẽ; nắm bắt tình hình chưa thực sự sâu sát, quyết liệt. Công tác tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện các quy định pháp luật, quy định quản lý tài nguyên, khoáng sản, phòng cháy chữa cháy rừng có nơi còn hạn chế.

## **Phần thứ hai**

### **NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

**1.** Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức lối sống trong cán bộ, đảng viên, tinh thần, thái độ và trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. Tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Đôn đốc, tổng hợp các bài dự thi tham gia các giải thưởng: sáng tác, quảng bá về học tập làm theo Bác, Búa liềm vàng. Hoàn thiện và làm tốt công tác tuyên truyền cuốn lịch sử Đảng bộ xã Hồ Thầu, lịch sử quân sự huyện Tam Đường. Tham gia cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chỉ đạo theo dõi, kiểm tra chất lượng Sổ ghi danh tại các Đảng bộ cơ sở.

Rà soát, củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động bộ máy tổ chức và đội ngũ cán bộ; quan tâm thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; thực hiện công tác luân chuyển và điều động cán bộ lãnh đạo, quản lý, tạo nguồn cán bộ người dân tộc thiểu số. Chỉ đạo ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị

số 35- CT/TW của Bộ chính trị về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Thành lập Tiểu ban văn kiện, Tiểu ban nhân sự, Tổ giúp việc và phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030. Chỉ đạo rà soát quy hoạch, chuẩn bị nhân sự cấp ủy, các chức danh chủ chốt, chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025- 2030. Làm tốt công tác phát triển Đảng; chú trọng công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy. Làm tốt công tác dân vận của Đảng; tăng cường hoạt động của các Tổ dân vận bản, hoạt động của các Ban chỉ đạo từ huyện đến cơ sở; thực hiện tốt công tác đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân theo quy định. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” tuyên truyền xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc cấp huyện và tham gia hội thi cấp tỉnh; Hội thi Bí thư chi bộ cơ sở giỏi năm 2024 cấp huyện.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành trồng mới các loại cây trồng theo kế hoạch; chăm sóc, kiểm soát phòng trừ sâu bệnh, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; quan tâm hỗ trợ, đồng hành với các nhà đầu tư vào khảo sát, đầu tư và liên kết với người dân trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; đẩy mạnh thâm canh tăng vụ, đưa các loại cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao vào sản xuất; tiếp tục thực hiện các mô hình, dự án, đồng thời tổng kết các mô hình đã có hiệu quả để nhân ra diện rộng. Chủ động phòng, chống, ứng phó kịp thời biến đổi khí hậu. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn, tổ chức cho nhân dân thực hiện tốt Luật Lâm nghiệp, tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng, PCCCR, tổ chức chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng cho nhân dân.

Kiểm tra, rà soát các công trình xây dựng, điểm dân cư nằm trong vùng nguy cơ sạt lở để có phương án di chuyển và phòng chống kịp thời. Tăng cường chỉ đạo duy trì và thực hiện xây dựng các tiêu chí NTM theo kế hoạch; tập trung chỉ đạo lồng ghép các nguồn lực triển khai thực hiện chương trình nông thôn mới phù hợp với điều kiện của từng xã; nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới đã đạt nhưng còn đạt thấp; xây dựng các tiêu chí chưa đạt theo kế hoạch; đẩy mạnh thực hiện phong trào bản sáng - xanh - sạch - đẹp, bản nông thôn mới nâng cao; làm việc với Đảng ủy và Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các xã: Tả Lèng, Nà Tăm, Giang Ma, Sơn Bình về thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Chú trọng duy trì, nâng cao chất lượng, mẫu mã, phát huy các sản phẩm OCOP đã được công nhận và xây dựng các sản phẩm OCOP mới.

Tiếp tục đề xuất xúc tiến thu hút, đầu tư, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển; tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động thương mại, dịch vụ và phát triển các thành phần kinh tế. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng các công trình, nâng cao hiệu quả sử dụng sau đầu tư. Tăng cường kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất theo

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, khai thác hợp lý gắn với sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên và bảo vệ môi trường. Tiếp tục quảng bá, thu hút phát triển du lịch, phát triển các loại hình du lịch sinh thái, bản sắc văn hóa dân tộc, đa dạng hóa các sản phẩm hàng hóa phục vụ khách du lịch; xây dựng và phát triển du lịch tại các bản du lịch cộng đồng và các bản nằm trong định hướng phát triển du lịch của huyện; chỉ đạo tổ chức thành công các lễ hội: Ngày hội văn hoá dân tộc Lự, lễ hội tu cải, nhảy lửa, Tuần Văn hoá - du lịch; Giải đua ngựa truyền thống “Vó ngựa trên PuTaLeng”...

Tích cực thực hiện các giải pháp tạo nguồn thu, tăng thu ngân sách; thực hiện thu đúng, thu đủ, chống thất thu ngân sách; thực hiện chi ngân sách hiệu quả; tiết kiệm chi để đầu tư phát triển. Đẩy mạnh các hoạt động tín dụng, huy động mọi nguồn vốn; cho vay đúng đối tượng, đảm bảo có hiệu quả sử dụng nguồn vốn.

**3.** Tập trung thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, thực hiện tốt công tác duy trì sĩ số học sinh, tỷ lệ chuyên cần. Làm tốt công tác duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, trường học đạt chuẩn Quốc gia. Thực hiện có hiệu quả chương trình quốc gia về y tế, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống suy dinh dưỡng; duy trì các xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế; nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hoạt động truyền thông về dân số và kế hoạch hóa gia đình, thực hiện có hiệu quả mô hình can thiệp tảo hôn và kết hôn cận huyết, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3. Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền; duy trì và nâng cao chất lượng cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*"; đẩy mạnh phong trào xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở. Quan tâm thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững; triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

**4.** Tiếp tục thực hiện tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, xây dựng vững chắc thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân. Nâng cao tinh thần cảnh giác trước âm mưu “diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch, nhất là việc lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc. Tiếp tục lãnh đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ tại xã Sơn Bình. Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đặc biệt tội phạm về ma túy và trật tự xã hội, thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông. Thực hiện công tác khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Làm tốt công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân, chủ động nắm tình hình nhân dân, không để xảy ra những vụ khiếu kiện đông người, vượt cấp. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống tham nhũng; giải quyết dứt điểm các vụ việc bức xúc, gây dư luận

trong nhân dân.

**5.** Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động; thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể và nâng cao trách nhiệm cá nhân; kịp thời giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính quyền và xây dựng chính quyền điện tử; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kỷ luật, kỷ cương hành chính, các biện pháp thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

**6.** Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục thực hiện tốt điều lệ, quy chế, kế hoạch hoạt động của tổ chức; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo Kết luận 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ chính trị; xây dựng, củng cố tổ chức Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội vững mạnh, thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền và các lợi ích hợp pháp, chính đáng cho hội viên, đoàn viên và nhân dân; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, các phong trào, các cuộc vận động và hoạt động giám sát, phản biện xã hội; tiếp tục tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Thường xuyên nắm bắt, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân; kịp thời chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc mới nảy sinh trong nhân dân theo đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tiễn. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện nhiệm kỳ 2024 -2029.

Nơi nhân:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Đ/c Nguyễn Ngọc Vinh, Ủy viên BTV - Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Lưu.

**T/M HUYỆN ỦY  
PHÓ BÍ THƯ**

**Cao Trang Trọng**